
I. OBECNĚ K ŽALOBĚ 

A. Obecné náležitosti žaloby 

1. Zkoumání pravomoci soudu při 
neodstraněných vadách žaloby . . . 

2. Funkční příslušnost k rozhodnutí 
o žalobě 

3. Výklad a posuzování procesních úkonů 
účastníka ze strany soudu 

4. Omyl v projevu vůle účastníka 
při formulaci procesního úkonu . . . 

5. Vadné označení procesního úkonu 
účastníkem 

6. Zákonné náležitosti žaloby 
7. Nedílnost žaloby - náhled 

Ústavního soudu 
8. Nepřehledná žaloba 
9. Posuzování nároků se samostatným 

skutkovým základem 
10. Podstata hlavní intervence 
11. Chybějící plná moc k podání 

žaloby 
12. Omezená plná moc a oprávnění 

disponovat se žalobou 
13. Chybějící podpis 
14. Odstranění vady podání spočívající 

v chybějícím podpisu 
15. Neoznačí-li žalobce důkazy 

k prokázání žalobních tvrzení . . . . 
16. Procesní nástupnictví a vady 

žaloby 
17. Záměna účastníků, je-li předmětem 

řízení i vzájemná žaloba 
18. Přípustnost dovolání, došlo-li 

ke zrušení prvoinstančního rozsudku 
pro vady žaloby 

19. Vady návrhu na nařízení exekuce . . . 
20. Námitka relativní neplatnosti 

a její vztah k žalobě 

B. Vady žaloby a jejich vztah 
k nenaplněným podmínkám řízení . . . 

21. Vady žaloby versus nenaplněná 
podmínka řízení 

22. Žalobní nesprávnost znamenající 
nenaplněnou podmínku řízení . . . . 

C. Následky podání vadného návrhu 
na zahájení řízení 

23. Hmotněprávní následky vadné 
žaloby 

24. Prekludující nárok uplatněný vadnou 
žalobou 

25. Výpověď jako součást žaloby . . . . 
26. Následek vad žaloby ve vztahu 

k jednání soudu 
27. Vady žaloby a jejich vliv na rozsudek 

pro uznání 
28. Upřesnění žaloby v odvolacím řízení 

a jeho vliv na možnost podat 
dovolání 

D. Vázanost soudu žalobou 

29. K vázanosti soudu žalobním návrhem 
v případě tzv. širšího vypořádání 
podílového spoluvlastnictví 

30. Použití jiných slov při formulaci 
rozsudečného výroku 

II. OZNAČENÍ ÚČASTNÍKŮ 

A. Obecně k označení účastníků 

31. K identifikaci účastníka řízení . . . 
32. Nedostatečné označení účastníka 

řízení 
33. Míra povinné součinnosti soudu 

směřující ke zjištění identifikačních 
znaků (bydliště) žalovaného 

34. Vliv okolností případu na poučení 
o nesprávném označení žalobce . . . 

35. K potřebě označit účastníka přesněji 
než uvádí zákon - náhled soudobé 
judikatury 

36. K potřebě označit účastníka 
přesněji než uvádí zákon - náhled 
prvorepublikové judikatury 

37. K odlišení mezi vadou žaloby 
a označením účastníka bez právní 
subjektivity 



38. Neexistující žalovaný 
- náhled Ústavního soudu 

39. Způsob a rozsah poučení soudu, 
je-li žalován nonsubjekt - náhled 
Ústavního soudu 

40. Neexistující žalovaný - aktuální 
náhled Nejvyššího soudu 

41. Je-li za účastníka označen subjekt, 
který zanikl před podáním 
žaloby 

42. Trvá-li žalobce na vadném označení 
žalovaného 

43. Nesprávně označený žalobce 
44. Ztráta procesní způsobilosti 

po sepisu žaloby, ale před jejím 
podáním 

45. Neznámé bydliště (sídlo) 
účastníka 

46. Nerozlučné procesní společenství 
na straně žalované 

47. Je-li příčinou nesouladu při uvedení 
žalovaného nesjednocená judikatura 
týkající se pasivní legitimace 
žalovaných 

48. Nesprávné označení účastníků 
v žalobě „o zmatečnost" 
a „o obnovu" 

49. Neoznačený věřitel v řízení 
o úschovách 

50. Směřuje-li žaloba vůči dlužníku, 
který j e v konkursu 

B. Označení státu 

51. K náležitostem označení státu 
- obecně 

52. Specifika odstraňování vad 
v označení žalovaného, je-li jím 
stát 

53. Je-li žalován stát bez uvedení 
správné organizační složky 

54. Uvede-li žalobce nesprávnou 
organizační složku státu 

55. Je-li žalována jen organizační 
složka státu 

56. Zjevné směšování organizační 
složky státu se státem 
samotným 

57. Nesprávně označený stát v návrhu 
na nařízení exekuce 

C. Označení obce 

58. Označení obce jako účastníka 
řízení 

59. Žaloba směřovaná vůči orgánu obce 
(obecnímu úřadu) 

D. Označení právnické osoby 
soukromého práva 

60. Označení obchodní firmy a sídla 
(dříve obchodního jména) 
právnické osoby 

61. Smísení firem dvou různých 
právnických osob 

62. Změna obchodního jména 
(nyní firmy), kterou žaloba 
nereflektovala 

63. Označení účastníka, který je 
organizační složkou mající 
procesní subjektivitu 

64. Označení účastníka ve sporu 
týkajícím se odštěpného závodu . . . 

65. Jsou-li žalovány dva odštěpné 
závody téže právnické osoby 

66. Prolínání údajů fyzické a právnické 
osoby v označení účastníka řízení. . . 

67. Vyplývá-li nesprávné označení 
žalovaného z nesrovnalosti 
v obchodním rejstříku 

68. K použití jiného typu písma a jiné 
zkratky právní formy v označení 
účastníka 

E. Označení fyzické osoby 

69. Nesprávně uvedené rodné číslo . . . 
70. Neznámé bydliště účastníka 

a ustanovení opatrovníka 
71. „Neznámý dědic" na straně 

žalované 
72. Nejistý okruh dědiců původního 

dlužníka 
73. Označení správce konkursní podstaty 

(insolvenčního správce) 

III. VYLÍČENÍ SKUTKU 

A. Základní pravidla. Definice skutku 
v procesním smyslu 

74. Základní skutkové vylíčení 



75. Totožnost skutku 
76. Totožnost skutku vymezená skrze 

jednání a skrze následek 
77. Absence skutečností, z nichž lze dovo

dit naplnění podmínek řízení 
78. Popis skutku skrze právní 

hodnocení 
79. Nedostatky skutkových vylíčení 

vyplývající z nesprávného právního 
posouzení situace 

80. Rozpor mezi celkovým požadavkem 
a vymezením dílčích nároků 

81. Nekonkrétní výpočet žalované 
částky 

82. Požadavek uplatněný na základě 
dvou navzájem protichůdných 
důvodů 

83. Vylíčení jednání spočívajícího 
v pokračující typově shodné 
činnosti 

84. Míra určitosti skutkových tvrzení 
při požadavku na plnění z rámcové 
dohody 

85. Rozpor mezi žalobním tvrzením 
a přiloženými důkazy 

86. Vylíčení skutku odkazem na listiny 
přiložené k žalobě 

87. Skutkové vylíčení odkazem 
na přiložené listiny 

88. Odkaz na trestní spis 
89. Meze možností vylíčit skutek 

odkazem na listinu 
90. Konkurence mezi žalobními 

tvrzeními a odkazem na listiny . . . 
91. Vylíčení skutku odkazem na listiny, 

které žalobce k žalobě nepřiložil . . . 
92. Nepravdivá skutková tvrzení 

B. Specifické případy 

93. Míra určitosti skutkových tvrzení 
při požadavku plnění vycházejícího 
z pracovněprávního vztahu 

94. Ke skutkovému vymezení 
společného jmění manželů 

95. Skutková tvrzení týkající se nároku 
na zadostiučinění za vzniklou 
nemajetkovou újmu 

96. Absence tvrzení naléhavého právního 
zájmu na určovací žalobě 

97. Tvrzení naléhavého právního zájmu 
v řízení o ochranu osobnosti . . . . 

98. Skutkové vylíčení týkající 
se souboru věcí 

99. Příslušenství pohledávky jako 
samostatný nárok 

100. Vylíčení skutkových okolností 
nutných k vydání platebního 
rozkazu 

101. Skutková vylíčení nutná pro vydání 
rozsudku pro uznání I 

102. Skutková vylíčení nutná pro vydání 
rozsudku pro uznání II 

103. Skutková tvrzení pro účely vydání 
rozsudku pro zmeškání 

104. Vylíčení rozhodných skutečností 
ve směnečné žalobě 

IV. ŽALOBNÍ PETIT 

A. Obecné požadavky na žalobní 
petit 

105. Požadavky na vykonatelnost 
žalobního požadavku 

106. Nesprávně zvolený způsob 
ochrany práva 

107. Nesprávně zvolený žalobní 
petit 

108. Nesoulad mezi hmotným právem 
a žalobním petitem 

109. Poučovací povinnost soudu 
při zjištění nesouladu petitu 
s hmotným právem 

110. Logický rozpor mezi skutkovým 
tvrzením a petitem 

111. Žalobní petit formulovaný 
odkazem na přiložené listiny . . . . 

112. Žalobní petit, do něhož je vložena 
nevyřešená předběžná otázka . . . 

113. Výše plnění ponechaná na úvaze 
soudu 

114. Poučení o synallagmatickém 
charakteru závazku 

115. Formulace žalobního petitu 
u negatorních žalob 

116. K obecnému vymezení 
příslušenství jistiny 

117. Formulace příslušenství jistiny 
„do zaplacení" 



118. Specifikace úroků z prodlení 
týkajících se pohledávek, 
které se staly splatnými v době 
od 28. 4. 2005 do 30. 6.2010 . . . 1 

119. Petit žaloby na plnění směřující 
do budoucna ] 

120. Vymezení nároků vícero 
žalobců '. 

121. Dodatečné vynětí alternativního 
žalobního petitu 

122. Podstata eventuálního žalobního 
petitu 

123. Následky petitu formulovaného 
jako alternativa facultas 

124. K otázce dodatečného vyhovění 
alternativě facultas 

125. Podmíněný žalobní petit 
126. Formulace žalobního petitu 

ve sporu a aktiva a pasiva dědictví 
(§ 175kodst.2o. s. ř.) 

B. Součinnost soudu při nedostatku 
informací na straně žalobce 

127. Vymezení plnění, jež není žalobce 
schopen definovat - náhled 
Ústavního soudu 

128. Vymezení plnění, jež není žalobce 
schopen definovat - náhled 
Nej vyššího soudu 

129. K vymezení věci, kterou nelze 
beze zbytku popsat 

130. K vymezení věci druhově 
určené 

C. Specifické situace 

131. Nevyčíslená škoda 
132. Specifikace náhrady škody 

uplatněné vůči oprávněnému . . . . 
133. Obsah žalobního petitu v řízení 

na ochranu osobnosti 
134. Požadavek na dodržování smlouvy 

jako celku 
135. Podmínky pro úspěch žaloby 

na vydání plnění z neplatné 
smlouvy 

136. Petit žaloby na určení 
spoluvlastnictví k věci 

137. Petit znějící na vydání (vyklizení) 
části pozemku 

138. Vada žaloby spočívající v uvedení 
nesprávné výměry pozemku . . . . 

139. Modifikace žaloby z vydání 
na vyklizení nemovitosti 

140. K formulaci žalobního petitu, 
týkajícího se emisí ze sousedního 
pozemku 

141. Vymezení pojmu „stavba" 
142. Rozpor mezi údaji v žalobním 

tvrzení a v žalobním petitu 
týkající se vymezení stavby 

143. K označení stavby prostřednictvím 
pozemku, na němž 
je postavena 

144. Specifikace věcného břemene . . . 
145. Náležitosti návrhu na soudní 

prodej zástavy 
146. Žalobní petit týkající se určení práva 

na oddělené uspokojení 
147. Formulace žalobního petitu ve sporu 

a aktiva a pasiva dědictví 
(§ 175kodst.2o. s. ř.) 

148. Výkon rozhodnutí: Označení 
peněžního ústavu a čísla účtu 
peněžního ústavu 

149. K označení správních rozhodnutí, 
mají-li být přezkoumána 
soudem 

SOUČINNOST SOUDU 
PŘI ODSTRAŇOVÁNÍ VAD 
ŽALOBY 

150. Forma výzvy k odstranění vad 
žaloby. Její použití v řízení 
před správním soudem 

151. Okamžik posuzování vad návrhu 
na zahájení řízení 

152. Obsah výzvy k odstranění vad 
žaloby (§ 43 odst. 1 o. s. ř.) 

153. Posuzování vad podání ve vztahu 
k typu a stádiu probíhajícího 
řízení 

154. Nekonkrétní nebo zavádějící výzva 
k odstranění vady žaloby 

155. Právnická terminologie užitá 
ve výzvě k odstranění vad žaloby 
adresované neprávníkovi 

156. Zvýrazněná slova zákona ve výzvě 
dle § 43 odst. 2 o. s. ř. 



157. Odstraňování nesouladů v žalobě 
s ohledem na okolnosti případu . . . 

158. Povinná součinnost soudu 
k odstranění vad žaloby 

159. Odstraňování vad žaloby v právně 
nejasných věcech 

160. Stanovení lhůty k odstranění vad 
a poučení o následcích 

161. Pokládá-li odvolací soud žalobu 
za vadnou, ale z jiného důvodu . . . 

162. Nepochopí-li účastník výzvu 
k odstranění vad podání 

163. Činnost soudu směřující 
k odstranění vad žaloby 
v prvorepublikové judikatuře . . . . 

164. Adresát výzvy k odstranění vad 
žaloby 

165. Vymezení účastníků řízení 
o odstranění vad žaloby 

166. Dokdy lze odstranit vady žaloby. 
Náležitosti žaloby o výživné 
rozvedeného manžela 

167. Předčasně podaná žádost 
o prodloužení lhůty k odstranění 
vad podání 

168. Návrh na prodloužení lhůty 
k opravě a doplnění podání 

169. Požádá-li žalobce o zástupce ještě 
před odstraněním vad žaloby . . . . 

170. Pořádková pokuta 
při neodstraněných vadách 
žaloby 

171. Náležitosti výzvy k odstranění vad 
vylučovací žaloby 

172. Poučení o žalobě na uplatnění 
dědického práva v řízení 
o dědictví 

VI. ZMĚNA ŽALOBY. 
TOTOŽNOST SKUTKU 
PŘI ZMĚNĚ ŽALOBY 

A. Úkony účastníků týkající se změny 
žaloby 

173. Vady návrhu na změnu žaloby . . . 
174. K interpretaci úkonu směřujícího 

k dispozici se žalobou 
175. K potřebě odlišit zpětvzetí 

a změnu žaloby 

176. Změna žaloby, bylo-li již rozhodnuto 
o jejím odmítnutí 

177. Odvolání úkonu směřujícího 
ke zpětvzetí žaloby, zpětvzetí 
učiněné zástupcem 

178. Podmíněné zpětvzetí návrhu 
na zahájení řízení 

179. Ke změně žaloby v odvolání žalobce, 
jemuž bylo zcela vyhověno . . . 

180. Zpětvzetí žaloby po rozhodnutí 
odvolacího soudu 

181. Zpětvzetí žaloby během 
insolvenčního řízení 

182. Nový nárok uplatněný v odvolacím 
řízení, o němž nebylo 
rozhodnuto 

183. Nesouhlas žalovaného 
se zpětvzetím žaloby 

184. Důvody nesouhlasu se zpětvzetím 
během odvolacího řízení 

B. Úkony soudu směřující k rozhodnutí 
o změně žaloby 

185. Účinky nevyhovění návrhu 
na změnu žaloby 

186. Nerozhodne-li soud o návrhu 
na změnu žaloby 

187. K neprodlenému rozhodování 
o zpětvzetí žaloby 

188. K nepřipuštění změny žaloby 
z důvodu hospodárnosti 

189. Rozhodne-li soud o nepřipuštění 
změny žaloby až v rozsudku. 
Totožnost skutku 

190. Změna žaloby připuštěná 
až v rozsudku 

191. Rozsudek pro zmeškání na základě 
změněné žaloby, osamostatnění 
příslušenství 

192. Usnesení, jímž soud bere na vědomí 
upřesnění žaloby 

193. Odůvodnění usnesení 
o nepřipuštění změny žaloby . . . . 

194. K výzvě s doložkou souhlasu 
podle § 104 odst. 4 o. s. ř. 

195. K možnosti využití výzvy podle 
§ 101 odst. 4 o. s. ř. při zjišťování 
stanoviska ke zpětvzetí 
žaloby 



196. Poučení o změně žaloby pro případ, 
že žalobce nesprávně žaluje stát 
podle zákona č. 82/1998 Sb 

197. K náhradě nákladů řízení 
při částečném zpětvzetí žaloby . . . 

C. Problematika totožnosti skutku 
při rozhodování o změně žaloby . . . . 

198. Totéž plnění na jiném skutkovém 
základě 

199. Nová výpověď učiněná během řízení, 
právo žalovaného na reakci 
na změnu žaloby 

200. Zdůraznění předběžné otázky 
jako předpoklad pro změnu 
žaloby 

201. Změna právního posouzení 
skutkové situace 

202. Změna právního důvodu jako důvod 
pro změnu žaloby - prvorepublikový 
náhled 

203. Doplnění žaloby na základě 
poučení soudu podle § 118a 
odst. 2 o. s. ř 

204. Pochybnosti o záměru žalobce, 
uvádí-li nové skutečnosti, jež mohou 
odůvodnit další nárok 

205. Doplnění dalšího skutkového 
důvodu pro vyhovění žalobě . . . . 

206. Nové důvody pro vyslovení 
neplatnosti valné hromady 

Výběr z ustanovení právních předpisů 
citovaných v textu 
Přehled uveřejněných judikátů 
podle právních předpisů 


